

**Gerb. Seimo nariai,**

# **Draudimas degalinėse prekiauti alkoholiu problemos neišspręs**

Pastaruoju metu Seimo Sveikatos komite te svarstyti Alkoholio kontrolės įstatymo pakeitimai pasirodė ne tik neatitinkantys teisės normų, bet ir atvirai pažeidžiantys sąžiningą konkurenciją. Todėl jaučiame pareigą išsakyti savo nuomonę, kuri iki šiol nebuvo tinkamai išklaudyta valdžios atstovų.

Pagal planuojamą naująją tvarką, alkoholiniais gėrimais nuo 22 iki 10 valandos prekiauti draudžiama faktiškai visiems prekiautojams, tačiau dėl nepaaiškinamos priežasties visiškai prekiauti neleista tik degalinėms ir kioskams. Tokias nuostatas laikome akivaizdžiu konkurencijos pažeidimu bei manome, kad jis gali turėti įtakos visai šalies ekonomikai bei socialinei gerovei.

Jeigu draudimas prekiauti alkoholiu degalinėse būtų įgyvendintas, vis mažiau investicijų būtų skiriama pilno aptarnavimo degalinėms, o palaipsniui jos būtų restruktūrizuotos į automatines. **Tai reišk-**

**ia, kad per kelerius ateinančius metus tūkstančiai degalinių darbuotojų būtų atleisti, o tai paskatintų visos Lietuvos darbo rinkos stagnaciją.** Lygiai tokių pačių pasekmių sulauktų ir kioskų darbuotojai – tai jau nemažas skaičius šalies darbo rinkoje.

Taip pat norėtume atkreipti dėmesį, kad per metus **degalinėse parduodama tik apie 2,3 proc. viso alkoholinių gėrimų kiekio**, t.y. draudimas prekiauti degalinėse nepadarys jokio apčiuopiamo poveikio alkoholio vartojimo lygiui šalyje. Be to, uždraudus prekybą degalinėse, pirkėjai alkoholio ieškotų kitose pardavimo vietose. Degalinių vietą alkoholio rinkoje nedelsiant užimtų kiti prekybininkai – parduotuvės, prekybos centrai ar net nelegalūs prekiautojai.

**Teiginiai, kad alkoholio pardavimas degalinėse yra tiesiogiai susijęs su neblaiviais vairuotojais, švelniai tariant, yra klaidingi. Nėra jokių duomenų, ku-**

**rie patvirtintų tokius teiginius.** Priešingai, galime pastebėti, kad faktiškai visose degalinėse yra įdiegtos griežtos personalo vadybos ir kontrolės sistemos, įrengtos modernios vaizdo stebėjimo sistemos, kurios fiksuoja tiek pardavėjų darbą, tiek visa tai, kas vyksta degalinės teritorijoje.

Taip pat norėtume pažymėti, kad degalinės aktyviai prisideda prie vairavimo išgėrus prevencijos bei vykdo įvairias su tuo susijusias socialines akcijas bei iniciatyvas. Be to, jau išgėrusiems žmonėms alkoholis degalinėse griežtai neparduodamas.

Šiuo kreipimusi siekiame, kad būtų atkreiptas deramas dėmesys į mūsų poziciją bei užkirstas kelias procesams, kurie gali negrįžtamai pažeisti šalies ekonomikos bei darbo rinkos struktūrą.

*Pagarbiai,*

*Mindaugas Palijanskas*

Lietuvos naftos produktų prekybos įmonių asociacijos prezidentas